mibi. Ego autem quærebam adiutorem, &
deficiebam; neque residuus erat mihi fugæ
locus: quin imò tantâ premebar difficul-
tate, cum non haberem qui me requireret ac
liberaret. Illud enim, *Non erat qui cognosce-
ret me*, declarat augmentum calamitatis.
Quoniam, inquit, non solum non reperiebam
adiutorem, sed neque qui cognosceret me. Est
enim paucorum adesse in calamitatibus, &
opem ferre. Vide rursus aliam malorum ac-
cessionem, & non solum fuisse neminem qui
opem ferret, sed nec (quod reliquum quidem
est ad evasionem) fugâ salutem consulere facile
potuisse. Ita in medijs malis fuerat interceptus,
& in inextricabili calamitate versabatur, at-
amen non desperabat, sed orationi magis infi-
stebat. Et quid? *Clamavi*, inquit, *ad te Domine:*
Et cognovisti semitas meas. Hoc est in via vitæ
& actionibus suis confidentis. Sed in hac ipsa,
inquit, virtutis via insidias mihi struxerunt,
vicina vitia circumponentes. v.g. Continentiæ
femitam ingredienti rete voluptatis obiece-
runt, in eleëmofyna vanam gloriam, in ieiunio
arrogantiam, & sic in qualibet vita insidias
quibus facile quis capiatur. Quocirca confi-
derabam ad dexterarum actiones, vel ad amicos
cordatiores, sed non reperiebam adiutorem,
& non habebam qui adiuuaret, neque effu-
gere poteram. Et quid?

In via vir-
tutis oc-
currens in-
sidia vitio-
rum.

Ζ'. ΕΚΕΚΡΑΞΑ ΠΡΟΣ ΣΕ ΚΥΡΙΕ.]

Ὅρα ἡ ψυχή; πῶς ἐκ ἐβάπτισεν αὐτὸν
τὰ δευτὰ, ἀλλὰ μάλλον ἐπέβρωσεν; Εἶπα,
σὺ εἶ ἡ ἐλπίς μου. τὸ γὰρ ἀνθρώπων πάντα
ἐλήλεγκται· σοὶ δὲ μόνῳ πάντα ῥάδιον. με-
λέεις μου εἶ, ἀντὶ τῆ κληρονομίας μου, ἡσυχασίας μου,
ἐν γῆ ζώντων. γὰρ ζώντων ἢ πτωχῶν ἰερου-
σαλήμ λέγει, ἐν ἡ τῆ ζώντων θεῶν λατρεία ἐπι-
λήντο. (οἶδ' ἐ γὰρ καὶ θανάτων καὶ ἄδην πτωχῶν Βα-
βυλῶνα καλεῖν.) οἶον, αἰεὶ μου ἐπέκειντο, καὶ
οἰκειώσω με, καὶ πολλή μοι πρὸς σὲ γένηται
κοινωνία. ἢ μερίδα μὲν ἑαυτῆ καλεῖ τὸν
θεόν, γὰρ δὲ ζώντων ἐ ταύτην (θανάτου γὰρ
καὶ νεκρῶν αὐτῆ) ἀλλ' ἡμῶν κληρονομήσουσιν οἱ
ἐπέκειντο· ἐφ' ὃ ζῶντες πάντες πτωχῶν αἰώνιον
ζωὴν δεξιὰς μου. ταπεινώσω δὲ τὰς ἀσφο-
δεῖς εἶπεν. ὁρᾷς ὅτι ἐ ἐπέκειντο ἀντὶ σωτη-
ρίας τίθειται, τὸ ταπεινώθηναί, τὸ δύναι δύναι
μὲν ἐπέκειντο; ὅτι ἐπέκειντο ἑαυτῶν
ἐμέ. ἰδ' ἐ καὶ ἄλλη αἰτία, πάλιν ἢ ἀδι-
κῶν ποenas dederit? *Quia confortati sunt supra me.* Ecce rursus alia causa, nempe in-

6. CLAMAVI AD TE DOMINE.]

Vides animi cautionem? quomodo mala eum
minimè obruerint, sed magis crexerint? *Dixi,*
Tu es spes mea. Humana enim omnia repro-
bata sunt; tibi autem soli cuncta sunt facilia.
Portio mea es, hoc est fors mea, thesaurus
meus, *in terra viventium.* Terram viventium
vel Hierosolymam vocat, in qua viventis Dei
cultus peragebatur. (Babylonem enim solet
mortem & infernum appellare.) q. d. Sem-
per mei curam gessisti, & me tibi familiarem
reddidisti, & magna mihi tecum communi-
catio intercessit. Vel partem quidem suam
appellat Deum, terram verò viventium non
hanc (hæc enim mortis est ac mortuorum)
sed eam quam mites hereditabunt: in qua qui
viuunt omnes vitam agunt sempiternam. Hu-
miliationem autem appellavit calamitates.
Vides quomodo etiam hîc pro sua defensione
ponat, quòd humiliatus sit, quòd supra mo-

CATE-
NA PA-
TRVM.

iultæ infidiæ illorum qui ei insultabant ; & quòd ipse quidem sit valdè imbecillis, illi verò præualeant.

8. EDVC DE CVSTODIA ANIMAM MEAM.] Libera me, inquit, ab ærumnis, exime ab angustijs, vel, vt Aquila, *de clausura* (custodiam enim vocat complexum malorum) vt nomini tuo gratias agam. Hoc quoque non est paruum, vt qui rebus vitur secundis, acceptorum beneficiorum minimè obliuiscatur. Ceterùm pro *Me expectant iusti* Aquila, *In me excipientur iusti quando retribues super me* : Symmachus verò, *Cõronabuntur iusti cùm benefeceris mihi*. Quod autem dicit est eiusmodi : q. d. Hoc quoque iustis proderit : ipsi enim lætitiã afficiuntur cùm me viderint à malis liberatum. Si enim me in tantis angustijs constitutum exemeris probas mæas actiones remunerando, ceteri quoque iusti bonas spes concipient cùm me habuerint pro exemplo.

κος ὀπιθεῖν ἡμῶν ἐπιπράξουσιν καὶ τὸ ἀποτὸν μὲν εἶναι ἐν ἀδωείᾳ, ἐμεῖς δὲ ἰσχυροί.

ή. ΕΞΑΓΑΓΕ ΕΚ ΘΥΛΑΚΗΣ ΤΗΝ ΥΓΙΧΗΝ ΜΟΥ.] Ἀλλάξον με, φησὶ, ἡμῶν συμφορῶν, ἕξω ποίησον σιωχῆς, ἢ, ὡς ὁ Ἀκύλας, ὑποκλεισμῶν (φυλακῶν γὰρ τῶν ἡμῶν ὠφελῶν καλεῖται) ὥστε διχαρισῆσαι τὰς ὀφθαλμοὺς σου. ἔμικρον δὲ καὶ τῆτο, τὸ ἐν διημιεῖα γηρόμυρον, μὴ εἰς λήθην ἱμπεσεῖν τῆς διηρησίας. Ἀντὶ δὲ τῆ Ἐμὲ ὑπομύσει δίκαιοι ὁ Ἀκύλας, ἐν ἐμοὶ ἐκδέχονται δίκαιοι ὅταν αἰμείψῃ ἐμὲ. ὁ δὲ Σύμμαχος, σφραγισθῆσον) δίκαιοι ὅταν διηρηθῆς με. ὁ δὲ λέγει τὸ αὐτὸν ἔστιν ὅτι, καὶ τὰς δικαίας τῆτο ὠφελήσῃ. Ἐ γὰρ ἐκεῖνοι διηρηθῆσον) ἰδόντες με τῶν ἀπαλλαγῶν ἡμῶν δεσπῶν. εἰάν γὰρ ἔξασῃς με ἐν τῷ αὐτῷ γηρόμυρον συγκλεισμῶν αἰμειψάμενος με τὰς ἀγαθὰς ὠφελεῖς, ἕξωσθ ἀγαθὰς ἐλπίδας καὶ οἱ λοιποὶ δίκαιοι ἐμὲ ὑποδέσμευ ἔχοντες.

C A T E N A P A T R V M.

PRIGENIS. Planum est huius Psalmi argumentum. Cùm enim à Saüle diuinus Dauid persecutionem pateretur, in antrum aufugit, & in intimis eius penetralibus delituit : deinde conspicatus Saülem illuc delatum, mentis quidem timorem excussit, diuinum verò auxilium implorauit, & hoc consecutus est.

2. VOCE MEA AD DOMINVM

Quali voce
clamant
dum sit ad
Deum.

CLAMAVI.] CHRYSOSTOMI. Audis quomodo vbique proponat duplicem clamorem, duplicem vocem, & ad Deum inuocationem? Duas enim hîc virtutes discimus, scilicet summam animi alacritatem & mentis intensionem ; præterea hanc ipsius esse vocem. Non enim omnes voce clamant nec ad Deum, nec propriã. Oportet autem hæc omnia concurrere. Qui clamat aduersus inimicos non edit vocem hominis, sed feræ & serpentis. Qui est negligens, & non audit quæ dicit, non clamat ad Deum, sed temerè ac frustra loquitur. Qui mentem non excitat, etsi valdè vociferetur, hic rursus non clamat. Vox enim, vt iam sæpè dixi, non significat spiritus tonum, sed mentem intensam: at hîc non sic, sed hæc